Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300048

48

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 38/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.059513/2022-71
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC

em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados
. 140/2022 40h Departamento de Medicina Clínica / FAMED /

Campus da UFC em Fortaleza
Assistência Básica à Saúde do Adulto /

Semiologia
1º Sabrina Correa da Costa Ribeiro

2º Marilia Vieira do Espirito Santo
3º Luciana de Oliveira Neves

. 17/2023 40h Departamento de Enfermagem / FFOE / Campus
da UFC em Fortaleza

Enfermagem no Processo de Cuidar da
Criança no contexto hospitalar, Educação
em Saúde e Enfermagem no processo de

Cuidar do Adolescente

1º Glaubervânia Alves Lima
2º Tyane Mayara Ferreira de Oliveira

. 17/2023 40h Campus de Crateús Construção Civil e Estruturas 1º Tiago Nobre da Silva

. 17/2023 40h Curso de Teatro / ICA / Campus da UFC em
Fo r t a l e z a

Pedagogia do Teatro 1º Gyl Giffony Araújo Moura
2º Manoel Moacir Farias Júnior

Fortaleza, 31 de março de 2023.
JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 2404/2023-63 . Objeto: Obter o apoio para a realização da gestão
administrativa e financeira dos recursos financeiros necessários à formação e execução do
Projeto de Extensão sob o título: "Laboratório de Ensaios em Materiais" Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional Declaração de Dispensa em 29/03/2023.
MAURO ANDRES CERRA FLOREZ. Coordenador do Projeto. Ratificação em 30/03/2023. JOSE
GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor da Ufc. Valor Global: R$ 4.804.340,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 08.918.421/0001-08 FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 31/03/2023) 153045-15224-2023NE080003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23067.045574/2021-71.
Dispensa. Nº 26/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida em ofício e no plano de
trabalho atualizado, passando a ter vigência de 01/04/2023 a 31/08/2023.. Vigência:
01/04/2023 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.000,00. Data de
Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 36/2021.
Nº Processo: 23067.025856/2021-51.
Dispensa. Nº 21/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
31.302.808/0001-57 - FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FUNDAÇÃO CETREDE.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida no
ofício 4/2023/UUNDC/CCA_REITORIA e o plano de trabalho atualizado, passando a ter
vigência de 01/04/2023 a 31/03/2025. o valor do contrato prorrogado fica suprimido em
79,07%, passando a ser de r$ 33.792,23 (trinta e três mil setecentos e noventa e dois reais
e vinte e três centavos) de acordo com o plano de trabalho atualizado.. Vigência:
01/04/2023 a 31/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.792,23. Data de
Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23067.045574/2021-71.
Dispensa. Nº 26/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida em ofício e no plano de
trabalho atualizado, passando a ter vigência de 01/04/2023 a 31/08/2023.. Vigência:
01/04/2023 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.000,00. Data de
Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 48/2021.
Nº Processo: 23067.041905/2021-01.
Dispensa. Nº 28/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida no ofício 10/2023/LII-
KUABA/CH e o plano de trabalho atualizado, passando a ter vigência de 31/03/2023 a
31/12/2023.. Vigência: 31/03/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
977.500,00. Data de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 36/2021.
Nº Processo: 23067.025856/2021-51.
Dispensa. Nº 21/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
31.302.808/0001-57 - FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FUNDAÇÃO CETREDE.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida no
ofício 4/2023/UUNDC/CCA_REITORIA e o plano de trabalho atualizado, passando a ter
vigência de 01/04/2023 a 31/03/2025. o valor do contrato prorrogado fica suprimido
em 79,07%, passando a ser de r$ 33.792,23 (trinta e três mil setecentos e noventa e
dois reais e vinte e três centavos) de acordo com o plano de trabalho atualizado..
Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.792,23.
Data de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 74/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
74/2022. Sagrou-se vencedora a empresa LLEIDA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 08.806.260/0001-60, no item 1, com o valor total de R$ 114.490,00 (cento e catorze
mil quatrocentos e noventa reais). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede
desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 31/03/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 77, DE 31 DE MARÇO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 27/2023-
Progep, publicado no DOU de 17 de fevereiro de 2023, seção 3, página 67.

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Ciências Naturais
Área/Subárea ou Disciplinas: Química
Processo de seleção de docente n°: 23068.005222/2023-34

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Plínio Cesar de Carvalho Pinto 163,33

. 2º Magno Barcelos Costa 123,33

. 3º Thays Cardoso Valim 108,13

. 4º Jussara Soares da Silva 107,80

JOSIANA BINDA
EDITAL Nº 78, DE 31 DE MARÇO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 31/2023-
Progep, publicado no DOU de 17 de fevereiro de 2023, seção 3, página 68.

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Civil
Área/Subárea ou Disciplinas: Engenharia Civil/Estruturas. Especialidades:

Mecânica das Estruturas; Estruturas de Concreto; Estruturas Metálicas; Estruturas de
Madeiras.

Processo de seleção de docente n°: 23068.006719/2023-70

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Gabriela Marinho Fonseca 149,30

. 2º Larissa Novelli 143,70

. 3º Danielle Airão Barros 137,90

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 77/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 31/2023, publicado no D.O.U. de
13/02/2023:

1 - Departamento de Odontoclínica (MOC)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Periodontia.
Classificação: Patrícia Arriaga Carvalho (1° lugar), Priscilla Gonçalves Lomardo

(2° lugar), Mariana Campello Nunes (3° lugar), Monique Oliveira Rodrigues (4° lugar),
Rackel Gonçalves (5° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
RETIFICAÇÃO DE EDITAIS DE HOMOLOGAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, retifica os
Editais de Homologação de Seleção Simplificada publicados no DOU de 24 de março de 2023 -
seção 3 - página 71, e no DOU de 29 de março de 2023 - seção 3 - página 52, no que se refere

aos números dos editais.
Onde se lê:
Edital de Homologação N° 71/2021
Edital de Homologação N° 75/2021
Edital de Homologação N° 76/2021
Leia-se:
Edital de Homologação N° 71/2023
Edital de Homologação N° 75/2023
Edital de Homologação N° 76/2023

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-03T00:09:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial